



BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº MEDIÇÃO:

6

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUPIRA - PE/ 2ª ETAPA	CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA/PE CNPJ: 10.191.799/0001-02	CONTRATADA: C3 ENGENHARIA LTDA CNPJ: 20.198.694/0001-20
CONTRATO DE REPASSE Nº: 939462/2022	FISCALIZAÇÃO: THERTULLYS DUARTE DE SOUZA	EXECUÇÃO: FÁBIO JOSÉ DE ARAÚJO JUCÁ
APELIDO DA OBRA: 2ª ETAPA DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE	TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 1822218098	TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 044253PE
MUNICÍPIO: CUPIRA/PE	ART FISCALIZAÇÃO: PE20251265070	ART EXECUÇÃO: PE20241097095
LOCAL: BAIRRO MOACIR SOARES, ZONA URBANA, CUPIRA/PE	CONTRATO Nº: 003/2024	PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 MESES
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023	REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	VALOR CONTRATADO: R\$ 482.469,50

MEDIÇÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO				SALDO								
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25	13,56%	R\$	482.469,50		100,00%	R\$	-	0,00%				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUPIRA - PE/ 2ª ETAPA								R\$	482.469,50	R\$	417.036,25	R\$	65.433,25	R\$	482.469,50	R\$	-		
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$	872,80	R\$	872,80	R\$	-	R\$	872,80	R\$	-		
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	8,00	0,00	8,00	0,00	R\$	109,10	R\$	872,80	R\$	872,80	R\$	-	R\$	872,80	R\$	-	100,00%
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								R\$	1.646,61	R\$	1.646,61	R\$	-	R\$	1.646,61	R\$	-		
2.1	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	2613,66	2613,66	0,00	2613,66	0,00	R\$	0,63	R\$	1.646,61	R\$	1.646,61	R\$	-	R\$	1.646,61	R\$	-	100,00%
3	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$	14.015,01	R\$	14.015,01	R\$	-	R\$	14.015,01	R\$	-		
3.1	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	84,79	84,79	0,00	84,79	0,00	R\$	122,60	R\$	10.395,25	R\$	10.395,25	R\$	-	R\$	10.395,25	R\$	-	100,00%
3.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8,00	8,00	0,00	8,00	0,00	R\$	299,98	R\$	2.399,84	R\$	2.399,84	R\$	-	R\$	2.399,84	R\$	-	100,00%
3.3	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	UN	12,00	12,00	0,00	12,00	0,00	R\$	101,66	R\$	1.219,92	R\$	1.219,92	R\$	-	R\$	1.219,92	R\$	-	100,00%
4	BARRACÃO DE OBRA								R\$	9.053,50	R\$	9.053,50	R\$	-	R\$	9.053,50	R\$	-		
4.1	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	10,00	10,00	0,00	10,00	0,00	R\$	905,35	R\$	9.053,50	R\$	9.053,50	R\$	-	R\$	9.053,50	R\$	-	100,00%
5	PAVIMENTAÇÃO: INFRAESTRUTURA: TRECHO 01								R\$	15.457,35	R\$	15.457,35	R\$	-	R\$	15.457,35	R\$	-		
5.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	30,81	30,81	0,00	30,81	0,00	R\$	57,46	R\$	1.770,34	R\$	1.770,34	R\$	-	R\$	1.770,34	R\$	-	100,00%

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL				ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO							
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25		13,56%	R\$	482.469,50		100,00%	R\$	-	0,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
5.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	271,46	271,46	0,00	271,46	0,00	R\$	50,42	R\$	13.687,01	R\$	13.687,01	R\$	-	R\$	13.687,01	R\$	-	100,00%
6	PAVIMENTAÇÃO: INFRAESTRUTURA: TRECHO 02								R\$	16.100,33	R\$	16.100,33	R\$	-	R\$	16.100,33	R\$	-		
6.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	42,00	42,00	0,00	42,00	0,00	R\$	57,46	R\$	2.413,32	R\$	2.413,32	R\$	-	R\$	2.413,32	R\$	-	100,00%
6.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	271,46	271,46	0,00	271,46	0,00	R\$	50,42	R\$	13.687,01	R\$	13.687,01	R\$	-	R\$	13.687,01	R\$	-	100,00%
7	PAVIMENTAÇÃO: ACABAMENTO: TRECHO 01								R\$	51.506,76	R\$	51.506,76	R\$	-	R\$	51.506,76	R\$	-		
7.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	677,85	677,85	0,00	677,85	0,00	R\$	58,26	R\$	39.491,54	R\$	39.491,54	R\$	-	R\$	39.491,54	R\$	-	100,00%
7.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	185,42	185,42	0,00	185,42	0,00	R\$	64,80	R\$	12.015,22	R\$	12.015,22	R\$	-	R\$	12.015,22	R\$	-	100,00%
8	PAVIMENTAÇÃO: ACABAMENTO: TRECHO 02								R\$	38.823,71	R\$	38.823,71	R\$	-	R\$	38.823,71	R\$	-		
8.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	588,34	588,34	0,00	588,34	0,00	R\$	58,26	R\$	34.276,69	R\$	34.276,69	R\$	-	R\$	34.276,69	R\$	-	100,00%
8.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	70,17	70,17	0,00	70,17	0,00	R\$	64,80	R\$	4.547,02	R\$	4.547,02	R\$	-	R\$	4.547,02	R\$	-	100,00%
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS: INFRAESTRUTURA								R\$	5.452,94	R\$	5.452,94	R\$	-	R\$	5.452,94	R\$	-		
9.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	245,30	245,30	0,00	245,30	0,00	R\$	12,14	R\$	2.977,94	R\$	2.977,94	R\$	-	R\$	2.977,94	R\$	-	100,00%
9.2	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	22,00	22,00	0,00	22,00	0,00	R\$	112,50	R\$	2.475,00	R\$	2.475,00	R\$	-	R\$	2.475,00	R\$	-	100,00%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS: POSTES DE CONCRETO								R\$	3.993,22	R\$	-	R\$	3.993,22	R\$	3.993,22	R\$	-		
10.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,85	0,00	0,85	0,85	0,00	R\$	78,03	R\$	66,33	R\$	-	R\$	66,33	R\$	66,33	R\$	-	100,00%
10.2	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,85	0,00	0,85	0,85	0,00	R\$	463,64	R\$	394,09	R\$	-	R\$	394,09	R\$	394,09	R\$	-	100,00%

MEDIÇÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL			ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO								
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25	13,56%	R\$	482.469,50	100,00%	R\$	-	0,00%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
10.3	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO CIRCULAR, ENGASTADO, H=10M, EXCLUSIVE LUMINÁRIAS EM LED - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UND.	2,00	0,00	2,00	2,00	0,00	R\$	1.491,94	R\$	2.983,88	R\$	-	R\$	2.983,88	R\$	-	100,00%		
10.4	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00	0,00	4,00	4,00	0,00	R\$	137,23	R\$	548,92	R\$	-	R\$	548,92	R\$	548,92	R\$	-	100,00%
11	INSTALAÇÕES ELETRICAS: POSTES									R\$	43.839,69	R\$	43.839,69	R\$	-	R\$	43.839,69	R\$	-	
11.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	6,34	6,34	0,00	6,34	0,00	R\$	78,03	R\$	494,71	R\$	494,71	R\$	-	R\$	494,71	R\$	-	100,00%
11.2	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	6,34	6,34	0,00	6,34	0,00	R\$	463,64	R\$	2.939,48	R\$	2.939,48	R\$	-	R\$	2.939,48	R\$	-	100,00%
11.3	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO RETO, ENGASTADO, H=9M, EXCLUSIVE LUMINÁRIAS EM LED - FORNECIMENTO E INSTALACAO. (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 100623)	UND.	15,00	15,00	0,00	15,00	0,00	R\$	2.428,78	R\$	36.431,70	R\$	36.431,70	R\$	-	R\$	36.431,70	R\$	-	100,00%
11.4	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	30,00	30,00	0,00	30,00	0,00	R\$	132,46	R\$	3.973,80	R\$	3.973,80	R\$	-	R\$	3.973,80	R\$	-	100,00%
12	INSTALAÇÕES ELETRICAS: CABEAMENTO									R\$	7.063,77	R\$	7.063,77	R\$	-	R\$	7.063,77	R\$	-	
12.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	408,00	408,00	0,00	408,00	0,00	R\$	5,95	R\$	2.427,60	R\$	2.427,60	R\$	-	R\$	2.427,60	R\$	-	100,00%
12.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	490,60	490,60	0,00	490,60	0,00	R\$	9,45	R\$	4.636,17	R\$	4.636,17	R\$	-	R\$	4.636,17	R\$	-	100,00%
13	INSTALAÇÕES ELETRICAS: ATERRAMENTO									R\$	1.816,28	R\$	1.816,28	R\$	-	R\$	1.816,28	R\$	-	
13.1	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	17,00	17,00	0,00	17,00	0,00	R\$	98,56	R\$	1.675,52	R\$	1.675,52	R\$	-	R\$	1.675,52	R\$	-	100,00%
13.2	GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8	UN	17,00	17,00	0,00	17,00	0,00	R\$	8,28	R\$	140,76	R\$	140,76	R\$	-	R\$	140,76	R\$	-	100,00%
14	INSTALAÇÕES ELETRICAS: LUMINÁRIAS E ACABAMENTO									R\$	40.054,79	R\$	-	R\$	40.054,79	R\$	40.054,79	R\$	-	
14.1	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	16,00	0,00	16,00	16,00	0,00	R\$	259,89	R\$	4.158,24	R\$	-	R\$	4.158,24	R\$	4.158,24	R\$	-	100,00%
14.2	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	34,00	0,00	34,00	34,00	0,00	R\$	1.021,97	R\$	34.746,98	R\$	-	R\$	34.746,98	R\$	34.746,98	R\$	-	100,00%
14.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	R\$	526,21	R\$	526,21	R\$	-	R\$	526,21	R\$	526,21	R\$	-	100,00%
14.4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	R\$	489,67	R\$	489,67	R\$	-	R\$	489,67	R\$	489,67	R\$	-	100,00%
14.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	0,00	3,00	3,00	0,00	R\$	16,57	R\$	49,71	R\$	-	R\$	49,71	R\$	49,71	R\$	-	100,00%

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL			ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO							
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25	13,56%	R\$	482.469,50	100,00%	R\$	-	0,00%				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)											
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)					
								UNITÁRIO	TOTAL										
14.6	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	R\$	83,98	R\$	83,98	R\$	-	R\$	83,98	R\$	-	100,00%	
15	BANCOS: INFRAESTRUTURA								R\$	13.416,87	R\$	13.416,87	R\$	-	R\$	13.416,87	R\$	-	
15.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	3,48	3,48	0,00	3,48	0,00	R\$	78,03	R\$	271,54	R\$	271,54	R\$	-	R\$	271,54	R\$	-
15.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	34,52	34,52	0,00	34,52	0,00	R\$	29,65	R\$	1.023,52	R\$	1.023,52	R\$	-	R\$	1.023,52	R\$	-
15.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	9,47	9,47	0,00	9,47	0,00	R\$	100,62	R\$	952,87	R\$	952,87	R\$	-	R\$	952,87	R\$	-
15.4	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	5,57	5,57	0,00	5,57	0,00	R\$	120,30	R\$	670,07	R\$	670,07	R\$	-	R\$	670,07	R\$	-
15.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 19 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (CONFORME SINAPI 103334)	m²	31,52	31,52	0,00	31,52	0,00	R\$	157,13	R\$	4.952,74	R\$	4.952,74	R\$	-	R\$	4.952,74	R\$	-
15.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	48,96	48,96	0,00	48,96	0,00	R\$	40,95	R\$	2.004,91	R\$	2.004,91	R\$	-	R\$	2.004,91	R\$	-
15.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	22,17	22,17	0,00	22,17	0,00	R\$	6,28	R\$	139,23	R\$	139,23	R\$	-	R\$	139,23	R\$	-
15.8	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	28,76	28,76	0,00	28,76	0,00	R\$	40,22	R\$	1.156,73	R\$	1.156,73	R\$	-	R\$	1.156,73	R\$	-
15.9	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	12,35	12,35	0,00	12,35	0,00	R\$	77,91	R\$	962,19	R\$	962,19	R\$	-	R\$	962,19	R\$	-
15.10	PERFIL "U" SIMPLES DE ACO GALVANIZADO DOBRADO 75 X *40* MM, E = 2,65 MM	KG	97,28	97,28	0,00	97,28	0,00	R\$	10,83	R\$	1.053,54	R\$	1.053,54	R\$	-	R\$	1.053,54	R\$	-
15.11	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	6,20	6,20	0,00	6,20	0,00	R\$	10,10	R\$	62,62	R\$	62,62	R\$	-	R\$	62,62	R\$	-
15.12	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,36	0,36	0,00	0,36	0,00	R\$	463,64	R\$	166,91	R\$	166,91	R\$	-	R\$	166,91	R\$	-
16	BANCOS: ACABAMENTO								R\$	7.833,27	R\$	-	R\$	7.833,27	R\$	7.833,27	R\$	-	
16.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	36,51	0,00	36,51	36,51	0,00	R\$	3,83	R\$	139,83	R\$	-	R\$	139,83	R\$	139,83	R\$	-

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDICÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDICÃO ATUAL		ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO									
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25	13,56%	R\$	482.469,50	100,00%	R\$	-	0,00%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
16.2	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	36,51	0,00	36,51	36,51	0,00	R\$	23,92	R\$	873,32	R\$	-	R\$	873,32	R\$	873,32	R\$	-	100,00%
16.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	9,28	0,00	9,28	9,28	0,00	R\$	11,44	R\$	106,16	R\$	-	R\$	106,16	R\$	106,16	R\$	-	100,00%
16.4	APLICAÇÃO DE CIMENTO QUEIMADO C/ ARGAMASSA PRONTA PARA USO, ESP. = 2MM, APLICAÇÃO COM DESEMPENADEIRA METÁLICA LISA, INCLUSIVE RESINA ACRÍLICA - ARGAMASSA E RESINA PORTOKOLL OU SIMILAR	m²	29,19	0,00	29,19	29,19	0,00	R\$	77,30	R\$	2.256,39	R\$	-	R\$	2.256,39	R\$	2.256,39	R\$	-	100,00%
16.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	17,60	0,00	17,60	17,60	0,00	R\$	77,70	R\$	1.367,52	R\$	-	R\$	1.367,52	R\$	1.367,52	R\$	-	100,00%
16.6	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	18,09	0,00	18,09	18,09	0,00	R\$	14,62	R\$	264,48	R\$	-	R\$	264,48	R\$	264,48	R\$	-	100,00%
16.7	TABUA DE MADEIRA PARA PISO, CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA, *10 X 2* CM	m²	8,03	0,00	8,03	8,03	0,00	R\$	290,76	R\$	2.334,80	R\$	-	R\$	2.334,80	R\$	2.334,80	R\$	-	100,00%
16.8	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	16,05	0,00	16,05	16,05	0,00	R\$	26,46	R\$	424,68	R\$	-	R\$	424,68	R\$	424,68	R\$	-	100,00%
16.9	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	6,20	0,00	6,20	6,20	0,00	R\$	10,66	R\$	66,09	R\$	-	R\$	66,09	R\$	66,09	R\$	-	100,00%
17	PAISAGISMO									R\$	3.977,52	R\$	-	R\$	3.977,52	R\$	3.977,52	R\$	-	
17.1	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	272,06	0,00	272,06	272,06	0,00	R\$	14,62	R\$	3.977,52	R\$	-	R\$	3.977,52	R\$	3.977,52	R\$	-	100,00%
18	PERGOLAGO									R\$	19.463,72	R\$	19.463,72	R\$	-	R\$	19.463,72	R\$	-	
18.1	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	m²	69,83	69,83	0,00	69,83	0,00	R\$	278,73	R\$	19.463,72	R\$	19.463,72	R\$	-	R\$	19.463,72	R\$	-	100,00%
19	QUADRAS DE VOLEI: MURO: INFRAESTRUTURA									R\$	8.533,93	R\$	8.533,93	R\$	-	R\$	8.533,93	R\$	-	
19.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	5,91	5,91	0,00	5,91	0,00	R\$	89,35	R\$	528,06	R\$	528,06	R\$	-	R\$	528,06	R\$	-	100,00%
19.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	10,75	10,75	0,00	10,75	0,00	R\$	30,81	R\$	331,21	R\$	331,21	R\$	-	R\$	331,21	R\$	-	100,00%
19.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	25,80	25,80	0,00	25,80	0,00	R\$	149,26	R\$	3.850,91	R\$	3.850,91	R\$	-	R\$	3.850,91	R\$	-	100,00%
19.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	118,90	118,90	0,00	118,90	0,00	R\$	16,19	R\$	1.924,99	R\$	1.924,99	R\$	-	R\$	1.924,99	R\$	-	100,00%
19.5	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA DE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m³	3,23	3,23	0,00	3,23	0,00	R\$	587,85	R\$	1.898,76	R\$	1.898,76	R\$	-	R\$	1.898,76	R\$	-	100,00%
20	QUADRAS DE VOLEI: MURO: SUPERESTRUTURA									R\$	12.368,70	R\$	12.368,70	R\$	-	R\$	12.368,70	R\$	-	

MEDIÇÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL				ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO							
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25	13,56%	R\$	482.469,50	100,00%	R\$	-	0,00%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
20.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	13,37	13,37	0,00	13,37	0,00	R\$	54,09	R\$	723,18	R\$	723,18	R\$	-	100,00%				
20.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	111,15	111,15	0,00	111,15	0,00	R\$	12,83	R\$	1.426,05	R\$	1.426,05	R\$	-	100,00%				
20.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	91,01	91,01	0,00	91,01	0,00	R\$	15,23	R\$	1.386,08	R\$	1.386,08	R\$	-	100,00%				
20.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	R\$	559,58	R\$	559,58	R\$	559,58	R\$	-	100,00%				
20.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	59,98	59,98	0,00	59,98	0,00	R\$	78,49	R\$	4.707,83	R\$	4.707,83	R\$	-	100,00%				
20.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	158,81	158,81	0,00	158,81	0,00	R\$	14,19	R\$	2.253,51	R\$	2.253,51	R\$	-	100,00%				
20.7	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	2,26	2,26	0,00	2,26	0,00	R\$	580,74	R\$	1.312,47	R\$	1.312,47	R\$	-	100,00%				
21	QUADRAS DE VOLEI: MURO: VEDAÇÃO E REVESTIMENTO ARGAMASSADO									R\$	20.446,40	R\$	20.446,40	R\$	-					
21.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	10,55	10,55	0,00	10,55	0,00	R\$	78,03	R\$	823,22	R\$	823,22	R\$	-	100,00%				
21.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	30,15	30,15	0,00	30,15	0,00	R\$	29,65	R\$	893,95	R\$	893,95	R\$	-	100,00%				
21.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	96,95	96,95	0,00	96,95	0,00	R\$	120,30	R\$	11.663,09	R\$	11.663,09	R\$	-	100,00%				
21.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	151,96	151,96	0,00	151,96	0,00	R\$	6,28	R\$	954,31	R\$	954,31	R\$	-	100,00%				
21.5	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	151,96	151,96	0,00	151,96	0,00	R\$	40,22	R\$	6.111,83	R\$	6.111,83	R\$	-	100,00%				
22	QUADRAS DE VOLEI: MURO: ACABAMENTO									R\$	2.320,43	R\$	-	R\$	2.320,43	R\$	2.320,43	R\$	-	
22.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	151,96	0,00	151,96	151,96	0,00	R\$	3,83	R\$	582,01	R\$	-	R\$	582,01	R\$	582,01	R\$	-	100,00%

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDICÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDICÃO ATUAL		ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO		SALDO				
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$ 417.036,25	86,44%	R\$ 65.433,25	13,56%	R\$ 482.469,50		100,00%	R\$ -	0,00%		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)						
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)
								UNITÁRIO	TOTAL					
22.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	151,96	0,00	151,96	151,96	0,00	R\$ 11,44	R\$ 1.738,42	R\$ -	R\$ 1.738,42	R\$ 1.738,42	R\$ -	100,00%
23	QUADRAS DE VOLEI: ARQUIBANCADA: INFRAESTRUTURA								R\$ 4.977,25	R\$ 4.977,25	R\$ -	R\$ 4.977,25	R\$ -	
23.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	R\$ 89,35	R\$ 268,05	R\$ 268,05	R\$ -	R\$ 268,05	R\$ -	100,00%
23.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	6,00	0,00	0,00	6,00	0,00	R\$ 30,81	R\$ 184,86	R\$ 184,86	R\$ -	R\$ 184,86	R\$ -	100,00%
23.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	9,60	0,00	0,00	9,60	0,00	R\$ 184,77	R\$ 1.773,79	R\$ 1.773,79	R\$ -	R\$ 1.773,79	R\$ -	100,00%
23.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	66,36	0,00	0,00	66,36	0,00	R\$ 16,19	R\$ 1.074,37	R\$ 1.074,37	R\$ -	R\$ 1.074,37	R\$ -	100,00%
23.5	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m³	1,20	0,00	0,00	1,20	0,00	R\$ 587,85	R\$ 705,42	R\$ 705,42	R\$ -	R\$ 705,42	R\$ -	100,00%
23.6	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	12,46	0,00	0,00	12,46	0,00	R\$ 77,91	R\$ 970,76	R\$ 970,76	R\$ -	R\$ 970,76	R\$ -	100,00%
24	QUADRAS DE VOLEI: ARQUIBANCADA: SUPERESTRUTURA								R\$ 1.497,96	R\$ 1.497,96	R\$ -	R\$ 1.497,96	R\$ -	
24.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	11,80	11,80	0,00	11,80	0,00	R\$ 54,09	R\$ 638,26	R\$ 638,26	R\$ -	R\$ 638,26	R\$ -	100,00%
24.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	27,64	27,64	0,00	27,64	0,00	R\$ 12,83	R\$ 354,62	R\$ 354,62	R\$ -	R\$ 354,62	R\$ -	100,00%
24.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	16,63	16,63	0,00	16,63	0,00	R\$ 15,23	R\$ 253,27	R\$ 253,27	R\$ -	R\$ 253,27	R\$ -	100,00%
24.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,45	0,45	0,00	0,45	0,00	R\$ 559,58	R\$ 251,81	R\$ 251,81	R\$ -	R\$ 251,81	R\$ -	100,00%
25	QUADRAS DE VOLEI: ARQUIBANCADA: VEDAÇÃO E REVESTIMENTO ARGAMASSADO								R\$ 9.788,04	R\$ 9.788,04	R\$ -	R\$ 9.788,04	R\$ -	
25.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	4,79	4,79	0,00	4,79	0,00	R\$ 78,03	R\$ 373,76	R\$ 373,76	R\$ -	R\$ 373,76	R\$ -	100,00%
25.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	18,92	18,92	0,00	18,92	0,00	R\$ 29,65	R\$ 560,98	R\$ 560,98	R\$ -	R\$ 560,98	R\$ -	100,00%

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDICÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDICÃO ATUAL			ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO								
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25	13,56%	R\$	482.469,50	100,00%	R\$	-	0,00%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
25.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	53,20	53,20	0,00	53,20	0,00	R\$	120,30	R\$	6.399,96	R\$	6.399,96	R\$	-	100,00%				
25.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	52,76	52,76	0,00	52,76	0,00	R\$	6,28	R\$	331,33	R\$	331,33	R\$	-	100,00%				
25.5	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	52,76	52,76	0,00	52,76	0,00	R\$	40,22	R\$	2.122,01	R\$	2.122,01	R\$	-	100,00%				
26	QUADRAS DE VOLEI: ARQUIBANCADA: ACABAMENTO									R\$	4.685,58	R\$	-	R\$	4.685,58	R\$	4.685,58	R\$	-	
26.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	52,76	0,00	52,76	52,76	0,00	R\$	3,83	R\$	202,07	R\$	-	R\$	202,07	R\$	202,07	R\$	-	100,00%
26.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	52,76	0,00	52,76	52,76	0,00	R\$	11,44	R\$	603,57	R\$	-	R\$	603,57	R\$	603,57	R\$	-	100,00%
26.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	41,90	0,00	41,90	41,90	0,00	R\$	92,60	R\$	3.879,94	R\$	-	R\$	3.879,94	R\$	3.879,94	R\$	-	100,00%
27	QUADRAS DE VOLEI: DRENAGEM									R\$	19.766,30	R\$	19.766,30	R\$	-	R\$	19.766,30	R\$	-	
27.1	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	118,76	118,76	0,00	118,76	0,00	R\$	120,26	R\$	14.282,08	R\$	14.282,08	R\$	-	R\$	14.282,08	R\$	-	100,00%
27.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	16,80	16,80	0,00	16,80	0,00	R\$	78,03	R\$	1.310,90	R\$	1.310,90	R\$	-	R\$	1.310,90	R\$	-	100,00%
27.3	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	28,00	28,00	0,00	28,00	0,00	R\$	76,52	R\$	2.142,56	R\$	2.142,56	R\$	-	R\$	2.142,56	R\$	-	100,00%
27.4	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	3,00	3,00	0,00	3,00	0,00	R\$	676,92	R\$	2.030,76	R\$	2.030,76	R\$	-	R\$	2.030,76	R\$	-	100,00%
28	QUADRAS DE VOLEI: TELA DE PROTEÇÃO									R\$	25.946,22	R\$	25.946,22	R\$	-	R\$	25.946,22	R\$	-	
28.1	INSTALAÇÃO TUBOS DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 2", E= *3,65* MM.	M	92,00	92,00	0,00	92,00	0,00	R\$	78,64	R\$	7.234,88	R\$	7.234,88	R\$	-	R\$	7.234,88	R\$	-	100,00%
28.2	INSTALAÇÃO TUBOS DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 1.1/4", E= *3,25* MM.	M	201,02	201,02	0,00	201,02	0,00	R\$	52,29	R\$	10.511,34	R\$	10.511,34	R\$	-	R\$	10.511,34	R\$	-	100,00%
28.3	INSTALAÇÃO DE TELA DE NYLON, FIO 30 - 36 (3,6MM), MALHA 10X10 CM M2	m²	307,50	307,50	0,00	307,50	0,00	R\$	22,03	R\$	6.774,23	R\$	6.774,23	R\$	-	R\$	6.774,23	R\$	-	100,00%
28.4	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼) COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	5,04	5,04	0,00	5,04	0,00	R\$	155,20	R\$	782,21	R\$	782,21	R\$	-	R\$	782,21	R\$	-	100,00%

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDICÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDICÃO ATUAL		ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO								
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$ 417.036,25		86,44%		R\$ 65.433,25		13,56%		R\$ 482.469,50		100,00%		R\$ -		0,00%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)											
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)					
								UNITÁRIO	TOTAL										
28.5	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	31,00	31,00	0,00	31,00	0,00	R\$ 10,10	R\$ 313,10	R\$ 313,10	R\$ -	R\$ 313,10	R\$ -	100,00%					
28.6	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	31,00	31,00	0,00	31,00	0,00	R\$ 10,66	R\$ 330,46	R\$ 330,46	R\$ -	R\$ 330,46	R\$ -	100,00%					
29	PALCO: INFRAESTRUTURA								R\$ 2.133,17	R\$ 2.133,17	R\$ -	R\$ 2.133,17	R\$ -						
29.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	1,51	1,51	0,00	1,51	0,00	R\$ 89,35	R\$ 134,92	R\$ 134,92	R\$ -	R\$ 134,92	R\$ -	100,00%					
29.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	2,75	2,75	0,00	2,75	0,00	R\$ 30,81	R\$ 84,73	R\$ 84,73	R\$ -	R\$ 84,73	R\$ -	100,00%					
29.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	6,60	6,60	0,00	6,60	0,00	R\$ 149,26	R\$ 985,12	R\$ 985,12	R\$ -	R\$ 985,12	R\$ -	100,00%					
29.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	30,42	30,42	0,00	30,42	0,00	R\$ 14,48	R\$ 440,48	R\$ 440,48	R\$ -	R\$ 440,48	R\$ -	100,00%					
29.5	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m³	0,83	0,83	0,00	0,83	0,00	R\$ 587,85	R\$ 487,92	R\$ 487,92	R\$ -	R\$ 487,92	R\$ -	100,00%					
30	PALCO: SUPERESTRUTURA								R\$ 3.597,97	R\$ 3.597,97	R\$ -	R\$ 3.597,97	R\$ -						
30.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	2,97	2,97	0,00	2,97	0,00	R\$ 54,09	R\$ 160,65	R\$ 160,65	R\$ -	R\$ 160,65	R\$ -	100,00%					
30.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26,07	26,07	0,00	26,07	0,00	R\$ 12,83	R\$ 334,48	R\$ 334,48	R\$ -	R\$ 334,48	R\$ -	100,00%					
30.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	75,32	75,32	0,00	75,32	0,00	R\$ 15,23	R\$ 1.147,12	R\$ 1.147,12	R\$ -	R\$ 1.147,12	R\$ -	100,00%					
30.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,22	0,22	0,00	0,22	0,00	R\$ 559,58	R\$ 123,11	R\$ 123,11	R\$ -	R\$ 123,11	R\$ -	100,00%					
30.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	5,89	5,89	0,00	5,89	0,00	R\$ 78,49	R\$ 462,31	R\$ 462,31	R\$ -	R\$ 462,31	R\$ -	100,00%					
30.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	78,56	78,56	0,00	78,56	0,00	R\$ 14,19	R\$ 1.114,77	R\$ 1.114,77	R\$ -	R\$ 1.114,77	R\$ -	100,00%					
30.7	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	0,44	0,44	0,00	0,44	0,00	R\$ 580,74	R\$ 255,53	R\$ 255,53	R\$ -	R\$ 255,53	R\$ -	100,00%					
31	PALCO: ALVENARIA E REVESTIMENTO ARGAMASSADO								R\$ 5.711,74	R\$ 5.711,74	R\$ -	R\$ 5.711,74	R\$ -						

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDICÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDICÃO ATUAL		ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO		SALDO				
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$ 417.036,25	86,44%	R\$ 65.433,25	13,56%	R\$ 482.469,50	100,00%	R\$ -	0,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)						
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)
								UNITÁRIO	TOTAL					
31.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	4,99	4,99	0,00	4,99	0,00	R\$ 78,03	R\$ 389,37	R\$ 389,37	R\$ -	R\$ 389,37	R\$ -	100,00%
31.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	13,95	13,95	0,00	13,95	0,00	R\$ 29,65	R\$ 413,62	R\$ 413,62	R\$ -	R\$ 413,62	R\$ -	100,00%
31.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	24,55	24,55	0,00	24,55	0,00	R\$ 120,30	R\$ 2.953,37	R\$ 2.953,37	R\$ -	R\$ 2.953,37	R\$ -	100,00%
31.4	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	22,36	22,36	0,00	22,36	0,00	R\$ 40,95	R\$ 915,64	R\$ 915,64	R\$ -	R\$ 915,64	R\$ -	100,00%
31.5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	22,36	22,36	0,00	22,36	0,00	R\$ 6,28	R\$ 140,42	R\$ 140,42	R\$ -	R\$ 140,42	R\$ -	100,00%
31.6	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	22,36	22,36	0,00	22,36	0,00	R\$ 40,22	R\$ 899,32	R\$ 899,32	R\$ -	R\$ 899,32	R\$ -	100,00%
32	PALCO: ACABAMENTO								R\$ 341,44	R\$ -	R\$ 341,44	R\$ 341,44	R\$ -	
32.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	22,36	0,00	22,36	22,36	0,00	R\$ 3,83	R\$ 85,64	R\$ -	R\$ 85,64	R\$ 85,64	R\$ -	100,00%
32.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	22,36	0,00	22,36	22,36	0,00	R\$ 11,44	R\$ 255,80	R\$ -	R\$ 255,80	R\$ 255,80	R\$ -	100,00%
33	PALCO: PISO								R\$ 10.920,04	R\$ 10.920,04	R\$ -	R\$ 10.920,04	R\$ -	
33.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	20,19	20,19	0,00	20,19	0,00	R\$ 77,91	R\$ 1.573,00	R\$ 1.573,00	R\$ -	R\$ 1.573,00	R\$ -	100,00%
33.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	100,94	100,94	0,00	100,94	0,00	R\$ 92,60	R\$ 9.347,04	R\$ 9.347,04	R\$ -	R\$ 9.347,04	R\$ -	100,00%
34	TOTEM								R\$ 481,40	R\$ -	R\$ 481,40	R\$ 481,40	R\$ -	
34.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,09	0,00	0,09	0,09	0,00	R\$ 78,03	R\$ 7,02	R\$ -	R\$ 7,02	R\$ 7,02	R\$ -	100,00%
34.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	0,25	0,00	0,25	0,25	0,00	R\$ 29,65	R\$ 7,41	R\$ -	R\$ 7,41	R\$ 7,41	R\$ -	100,00%
34.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 19 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (CONFORME SINAPI 103334)	m²	1,12	0,00	1,12	1,12	0,00	R\$ 157,13	R\$ 175,99	R\$ -	R\$ 175,99	R\$ 175,99	R\$ -	100,00%

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDICÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDICÃO ATUAL		ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO		SALDO										
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$	417.036,25	86,44%	R\$	65.433,25	13,56%	R\$	482.469,50	100,00%	R\$	-	0,00%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
34.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	1,92	0,00	1,92	1,92	0,00	R\$	6,28	R\$	12,06	R\$	-	R\$	12,06	R\$	12,06	R\$	-	100,00%
34.5	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	1,92	0,00	1,92	1,92	0,00	R\$	40,22	R\$	77,22	R\$	-	R\$	77,22	R\$	77,22	R\$	-	100,00%
34.6	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1,92	0,00	1,92	1,92	0,00	R\$	3,83	R\$	7,35	R\$	-	R\$	7,35	R\$	7,35	R\$	-	100,00%
34.7	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	1,92	0,00	1,92	1,92	0,00	R\$	23,92	R\$	45,93	R\$	-	R\$	45,93	R\$	45,93	R\$	-	100,00%
34.8	APLICAÇÃO DE CIMENTO QUEIMADO C/ ARGAMASSA PRONTA PARA USO, ESP. = 2MM, APLICAÇÃO COM DESEMPENADEIRA METÁLICA LISA, INCLUSIVE RESINA ACRÍLICA - ARGAMASSA E RESINA PORTOKOLL OU SIMILAR	m²	1,92	0,00	1,92	1,92	0,00	R\$	77,30	R\$	148,42	R\$	-	R\$	148,42	R\$	148,42	R\$	-	100,00%
35	ACESSIBILIDADE									R\$	8.643,31	R\$	8.643,31	R\$	-	R\$	8.643,31	R\$	-	
35.1	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	1,95	1,95	0,00	1,95	0,00	R\$	164,99	R\$	321,73	R\$	321,73	R\$	-	R\$	321,73	R\$	-	100,00%
35.2	Corrimão duplo em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	5,90	5,90	0,00	5,90	0,00	R\$	154,77	R\$	913,14	R\$	913,14	R\$	-	R\$	913,14	R\$	-	100,00%
35.3	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4"ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2"GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" VERTICAIS DE 3/4"FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	12,08	12,08	0,00	12,08	0,00	R\$	526,42	R\$	6.359,15	R\$	6.359,15	R\$	-	R\$	6.359,15	R\$	-	100,00%
35.4	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	2,04	2,04	0,00	2,04	0,00	R\$	61,87	R\$	126,21	R\$	126,21	R\$	-	R\$	126,21	R\$	-	100,00%
35.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	11,88	11,88	0,00	11,88	0,00	R\$	77,70	R\$	923,08	R\$	923,08	R\$	-	R\$	923,08	R\$	-	100,00%
36	PROTEÇÃO DO CAMPO									R\$	39.811,88	R\$	39.811,88	R\$	-	R\$	39.811,88	R\$	-	
36.1	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 11 M, CARGA NOMINAL DE 600 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,7 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	5,00	5,00	0,00	5,00	0,00	R\$	975,64	R\$	4.878,20	R\$	4.878,20	R\$	-	R\$	4.878,20	R\$	-	100,00%
36.2	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 11,00 M, RESISTENCIA DE 600 DAN, TIPO B	UN	5,00	5,00	0,00	5,00	0,00	R\$	1.586,69	R\$	7.933,45	R\$	7.933,45	R\$	-	R\$	7.933,45	R\$	-	100,00%
36.3	Sapatilha p/ cabo de aço Ø 1/8" un	un	5,00	5,00	0,00	5,00	0,00	R\$	2,11	R\$	10,55	R\$	10,55	R\$	-	R\$	10,55	R\$	-	100,00%
36.4	Cabo de aço para estaiamento 1/4" m	m	99,34	99,34	0,00	99,34	0,00	R\$	7,33	R\$	728,16	R\$	728,16	R\$	-	R\$	728,16	R\$	-	100,00%
36.5	INSTALAÇÃO DE TELA DE NYLON, FIO 30 - 36 (3,6MM), MALHA 10X10 CM M2	m²	1192,08	1192,08	0,00	1192,08	0,00	R\$	22,03	R\$	26.261,52	R\$	26.261,52	R\$	-	R\$	26.261,52	R\$	-	100,00%

MEDICÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	ELABORADO EM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO		SALDO				
6	05/04/2025 a 06/06/2025	06/06/2025		R\$ 417.036,25	86,44%	R\$ 65.433,25	13,56%	R\$ 482.469,50	100,00%	R\$ -	0,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)						
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)
								UNITÁRIO	TOTAL					
37	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PARCELA 02 - 9,50%								R\$ 654,60	R\$ 654,60	R\$ -	R\$ 654,60	R\$ -	
37.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	6,00	0,00	6,00	0,00	R\$ 109,10	R\$ 654,60	R\$ 654,60	R\$ -	R\$ 654,60	R\$ -	100,00%
38	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PARCELA 03 - 17,20%								R\$ 1.200,10	R\$ 1.200,10	R\$ -	R\$ 1.200,10	R\$ -	
38.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,00	11,00	0,00	11,00	0,00	R\$ 109,10	R\$ 1.200,10	R\$ 1.200,10	R\$ -	R\$ 1.200,10	R\$ -	100,00%
39	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PARCELA 04 - 17,96%								R\$ 1.309,20	R\$ 1.309,20	R\$ -	R\$ 1.309,20	R\$ -	
39.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	12,00	0,00	12,00	0,00	R\$ 109,10	R\$ 1.309,20	R\$ 1.309,20	R\$ -	R\$ 1.309,20	R\$ -	100,00%
40	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PARCELA 05 - 13,31%								R\$ 981,90	R\$ 981,90	R\$ -	R\$ 981,90	R\$ -	
40.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,00	9,00	0,00	9,00	0,00	R\$ 109,10	R\$ 981,90	R\$ 981,90	R\$ -	R\$ 981,90	R\$ -	100,00%
41	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PARCELA 06 - 12,08%								R\$ 763,70	R\$ -	R\$ 763,70	R\$ 763,70	R\$ -	
41.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,00	0,00	7,00	7,00	0,00	R\$ 109,10	R\$ 763,70	R\$ -	R\$ 763,70	R\$ 763,70	R\$ -	100,00%
42	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PARCELA 07 - 13,70%								R\$ 981,90	R\$ -	R\$ 981,90	R\$ 981,90	R\$ -	
42.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,00	0,00	9,00	9,00	0,00	R\$ 109,10	R\$ 981,90	R\$ -	R\$ 981,90	R\$ 981,90	R\$ -	100,00%
43	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PARCELA 08 - 2,30%								R\$ 218,20	R\$ 218,20	R\$ -	R\$ 218,20	R\$ -	
43.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	2,00	0,00	2,00	0,00	R\$ 109,10	R\$ 218,20	R\$ 218,20	R\$ -	R\$ 218,20	R\$ -	100,00%

OBSERVAÇÕES:

O pagamento desta medição ficará condicionado à apresentação pela contratada da:

- Do Registro da obra perante o Cadastro Nacional de Obras (CNO) instituído pela Instrução Normativa RFB 1.845 de 22 de novembro de 2018;
- Da folha de pagamento relativa a mão de obra alocada aos serviços contratados, juntamente com as guias de FGTS e GFIP;
- Por fim, já adianto que o pagamento de cada medição só deverá ser realizado pelo setor financeiro, mediante apresentação de todos os comprovantes de pagamento das contribuições previdenciárias vinculadas ao CNO da obra, como também a devida quitação do FGTS correspondente a todo período compreendido entre a medição a ser paga e a imediatamente anterior.
- Que cada BM seja encaminhado, antes da liquidação, para o gestor de contrato, caso não tenha sido nomeado, que seja encaminhado para o ordenador de despesas, para que seja verificado e atestado tudo acima elencado, sob pena de responsabilidade de quem liquidar este BM sem os devidos cuidados aqui referenciado.

* A omissão da prestação do requerido ficará de responsabilidade de cada setor competente, podendo responder administrativamente aquele que não cumprir o solicitado.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA/PE

CONTRATADA: C3 ENGENHARIA LTDA

FISCALIZAÇÃO: THERTULLYS DUARTE DE SOUZA
TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 182221809-8
ART FISCALIZAÇÃO: PE20251265070

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXECUÇÃO: FÁBIO JOSÉ DE ARAÚJO JUCÁ
TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 044253PE
ART EXECUÇÃO: PE20241097095